ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES
ATA ORDINÁRIA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO CONJUNTA

REALIZADA EM 18 DE NOVEMBRO DE 2019.
2º PERÍODO DA 9ª LEGISLATURA - BIÊNIO 2019/2020.

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, segunda-feira, às
quatorze horas e quatorze minutos, na Sala de Comissões da Câmara Municipal de
Espigão do Oeste - RO reuniram-se ordinariamente as Comissões de: Legislação,
Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamento e Obras e Serviços Públicos, com a
presença dos Senhores Vereadores: Adão Salvático (Presidente da Comissão de
Legislação, Vice-Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento). Genézio Mateus
(Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, Vice-Presidente da Comissão de
Legislação e Membro da Comissão de Obras e Serviços Públicos). Saiara Gerlaine Silva
Toledo (Membro da Comissão de Legislação). Faltaram os Vereadores: Cosmo de
Novaes Ferreira (Vice-Presidente da Comissão de Obras e Serviços Públicos, Membro
da Comissão de Finanças e Orçamento) e Devair da Silva Costa (Presidente da
Comissão de Obras e Serviços Públicos). Estiveram presentes: Lirvani Favero Storch –
Vereadora, Marcel Sens – Vereador, Joel Correa de Oliveira – Vereador, Adriano
Fernandes – Secretário Municipal de Obras, Agostinho Gonçalves Lara – Cotran, Zonga
Joadir Schultz – Vereador, Vilson Sena de Macedo – Secretário de Educação, Weliton
Pereira Campos – Presidente do IPRAM, Joveci Bevenuto Souza – Presidente da
Câmara Municipal. O Presidente da CLJRF justificou que a pauta da presente Reunião foi
indicada por ele. EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº 084/2019, do Poder Executivo, que
“Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o Exercício Financeiro de 2020 –
LOA”. Projeto de Lei nº 096/2019, do Poder Executivo, que “Dispõe sobre a
Homologação do Cálculo Atuarial de 2019, Plano de amortização para cobertura de
déficit, aprovação da alíquota patronal e dá outras providências”. Projeto de Lei nº
097/2019, do Poder Executivo, que “Autoriza a contratação de pessoal por tempo
determinado e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 098/2019, do Poder Executivo,
que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município – para atender a
Semosp no valor de R$ 450.000,00”. Projeto de Lei nº 099/2019, do Poder Executivo,
que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município – para atender a
Cotran o valor de R$ 234.856,67”. Projeto de Lei nº 060/2018, da Mesa Diretora da
Câmara Municipal, que “Institui o Fundo Especial da Câmara Municipal de Espigão do
Oeste – FEC”. Moção nº 005/2019, da Vereadora Lirvani Favero Storch, em homenagem
aos Coordenadores e Alunos da APAE – Projeto Papa Pilhas. ABERTURA: Havendo
Quórum Legal, o Presidente da CLJRF, Adão Salvático, declarou aberta a Reunião. O
Presidente anunciou a apreciação e leitura da Ata nº 30 da Reunião Ordinária realizada
no dia 04/11/2019. Em seguida, o Vereador Genézio Mateus solicitou dispensa da leitura
da Ata. O Presidente colocou em discussão. Não houve discussão. Em votação, foi
aprovada por unanimidade a dispensa da leitura da Ata. Em seguida, o Presidente da
Comissão de Legislação deu inicio aos trabalhos. Leitura do Projeto de Lei nº 084/2019.
O Secretário de Educação, Vilson, fez suas explanações sobre o Projeto e passou a
palavra aos Vereadores para que fizessem seus questionamentos. Discutiram: Lirvani,

                ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

Zonga, Joel e Marcel. O Secretário Municipal de Saúde não pode comparecer a Reunião.
O estudo sobre o Projeto dará continuidade na próxima reunião. Leitura do Projeto de Lei
nº 096/2019. Discutiram: Lirvani, Weliton, Zonga e Joel. O Presidente Adão Salvático,
juntamente com os demais membros das Comissões, darão continuidade ao estudo do
Projeto nas próximas reuniões. Leitura do Projeto de Lei nº 097/2019. Discutiram: Lirvani
e Adriano. A Vereadora Lirvani solicitou o encaminhamento de um Ofício ao Poder
Executivo Municipal solicitando mais informações sobre do Projeto. Assim, o estudo
referente ao Projeto dará continuidade nas próximas reuniões. Leitura do Projeto de Lei
nº 098/2019. Discutiram: Lirvani, Adriano, Adão, Zonga, Genézio, Saiara, Joel e Marcel.
Os membros das Comissões de Legislação e Finanças finalizaram a análise do Projeto e
nomearam como relator o Vereador Adão Salvático que votou favorável a proposição. A
Comissão de Obras e Serviços Públicos contava com apenas um membro não sendo
possível dar seu parecer final. O Vereador Adão solicitou o encaminhamento de um
Ofício ao Poder Executivo Municipal solicitando mais informações sobre do Projeto e
dando continuidade ao estudo nas próximas reuniões. Leitura do Projeto de Lei nº
099/2019. Discutiram: Joveci, Lirvani, Agostinho, Marcel e Adão. O Presidente nomeou
como Relator do Projeto nº 099/2019, o Vereador Genézio Mateus que votou favorável a
proposição. Os demais membros das Comissões também manifestaram voto favorável ao
Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 060/2018. Discutiram: Lirvani, Adão e Zonga. A
Vereadora Lirvani apresentou suas observações quanto as Emendas apresentadas pelo
Procurador Jurídico da Câmara Municipal e irá apresentar as alterações referentes às
Emendas dando continuidade no estudo nas próximas reuniões. Leitura da Moção nº
005/2019. A Vereadora Lirvani fez suas colocações sobre a moção. O Presidente
nomeou como Relator da Moção nº 005/2019, o Vereador Genézio Mateus que votou
favorável a proposição. Os demais membros das Comissões também manifestaram voto
favorável a Moção. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a
Reunião às 16h45min. Está foi secretariada conforme o expediente a qual depois de
aprovada será assinada pelos Presidentes, Vice-Presidentes e demais Membros das
Comissões Permanentes.

Sala das Comissões, em 18 de novembro de 2019.

Adão Salvático
(Presidente da CLJRF)

Genézio Mateus
(Presidente da CFO)

Saiara Gerlaine Silva Toledo
(Membro da CCLJRF)